18/11/2021 16:57 EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-70-de-13-de-novembro-de-2019-228176958 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/11/2019 | Edição: 222 | Seção: 3 | Página: 114

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração

EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -UNIRIO, usando das atribuições

que lhe confere o Artigo 21, incisos XIV e XX do Regimento Geral e de acordo com o teor do Processo nº

23102.002616/2019-91, resolve aprovar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor

Visitante ou Pesquisador Visitante Estrangeiro de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNIRIO,

através da Portaria nº 1.338, de 25 de outubro de 2019, de acordo com o número de vagas constante no

Edital n° 41/2019, publicado no Diário Oficial da União em 21/06/2019 e sua retificação, publicada no

Diário Oficial da União em 29/08/2019, no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

Candidatos Aprovados

1° lugar - Luiz Carlos Gutkoski

2º lugar - Annibal Duarte Pereira Netto

3º lugar - Rodrigo Nunes Cavalcanti

4º lugar - Sabir Khan

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

Candidatos Aprovados

1° lugar - Marcos de Souza Lima Figueiredo

2º lugar - Renato Tavares Martins

3º lugar - Vinicius Neres de Lima

4º lugar - Vitor Nelson Teixeira Borges Junior

5º lugar - Patrício Alejandro Hernaez Bove

6º lugar - Mauricio Lamano Ferreira

7º lugar - Gisele Regina Winck

8º lugar - Adriana Sturion Lorenzi

9º lugar - Ernesto José Gonzales Rivas

10º lugar - Oldemar de Oliveira Carvalho Junior

11º lugar - Glaucia Oliveira da Silva

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

Candidatos Aprovados

1° lugar - Giulia Parola

2º lugar - Daniel Machado Gomes

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Candidatos Aprovados

1° lugar - Eric Albert Plaisance

2º lugar - Pedro de Carvalho Pontual

3º lugar - Mariana Aranha de Souza

4º lugar - Felipe Chibás Ortiz

5º lugar - Miguel Angel de Barrenechea

6º lugar - Sônia Maria Roseno

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

18/11/2021 16:57 EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-70-de-13-de-novembro-de-2019-228176958 2/3

Candidatos Aprovados

1° lugar - Valentina Ayrolo

2º lugar - Airton Pollini

3º lugar - Cesar Augusto Barcellos Guazzelli

4º lugar - Franco Luciani

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA

Candidatos Aprovados - Situação Ampla Concorrência

1° lugar - Michael Winter

2º lugar - Claudio Barria

4º lugar - Ricardo Dal Farra

5º lugar - Lilian Campesato Custodio da Silva

6º lugar - Rui Miguel Paiva Chaves

7º lugar - Mauro José Sá Rego Costa

8º lugar - Renato Moreira Varoni de Castro

9º lugar - Alexandre Torres Porres

Candidato aprovado - Situação PCD

1º lugar - Marcus Straubel Wolff

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DAS PRÁTICAS MUSICAIS

Candidata Aprovada

3° lugar - Maria Westvall**

** Esta candidata foi realocada do PPG em Música para a vaga remanescente do PPG em Ensino

das Práticas Musicais.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEMÓRIA SOCIAL

Candidatos Aprovados

1° lugar - Luiz Paulo Moita Lopes

2º lugar - Octave Debary

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROLOGIA

Candidatos Aprovados

1° lugar - Joana Hygino da Silva Machado

2º lugar - Eelco Van Duinkerken

3º lugar - Simone Gonçalves de Assis

4º lugar - Paulo Emílio Corrêa Leite

5º lugar - Diogo Gomes Garcia

6º lugar - Osvaldo José Moreira do Nascimento

7º lugar - Leandra Celso Constantino

8º lugar - Livia Goto Silva

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA

Candidatos Aprovados

1° lugar - Guadalupe do Nascimento Campos

2º lugar - Daniel Schmitt

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Candidatos Aprovados

1° lugar - Maria Del Carmen Bisi Molina

18/11/2021 16:57 EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDITAL N° 70, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-70-de-13-de-novembro-de-2019-228176958 3/3

2º lugar - Daniela Sanches Frozi

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA NO ESPAÇO HOSPITALAR

Candidatos Aprovados

1° lugar - Patricia Henning

RICARDO SILVA CARDOSO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.